[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº 086/2021

Requeiro à Mesa Diretora, na forma regimental, após a aprovação do Plenário da Câmara Municipal de Macaé, o encaminhamento à Presidência desta Câmara Municipal de solicitação de informações acerca da retomada do Programa Câmara Juvenil, considerando a retomada de atividades presenciais escolares e na Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA
O gabinete da vereadora Iza Vicente vem atuando em prol da ampliação das políticas públicas voltadas à participação popular nas tomadas de decisões do município, bem como na integração da juventude no cenário político da cidade, por intermédio de formação e educação política.
Nesse sentido, o presente mandato considera que o Programa Câmara Juvenil, instituído pelo Decreto Legislativo nº 23/2005, é uma importante iniciativa que visa à participação de jovens e adolescentes do município na política local, que incentiva sua formação educacional sobre seus direitos.
Sendo assim, trata-se de instrumento democrático de ampliação da participação popular no parlamento. Considerando a atenuação da crise sanitária provocada pela pandemia de Covid-19, este gabinete ressalta a relevância de retomar o Programa em parceria com a Secretaria de Educação, uma vez que as atividades escolares presenciais estão em fase de retomada, bem como as atividades presenciais legislativas.
Isto posto, apresento este requerimento solicitando informações sobre a retomada do Programa Câmara Juvenil, tais como perspectivas de datas, estrutura necessária e encaminhamentos efetuados com esse propósito.

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2021.
___________________________________________________
IZA VICENTE
VEREADORA
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

image1.png